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Öz 

Dört temel dil becerisi içinde yer alan dinleme ve konuĢma becerileri, günlük hayatta en 

çok baĢvurduğumuz anlama ve anlatma becerilerimizdir. Dinleme ve konuĢma becerileri; 

iletiĢimin, çevreyi algılamanın ve kendini ifade etmenin temeli olması nedeniyle hem 

günlük hem de akademik hayatta bizler için büyük önem arz etmektedir. Türkçe eğitim ve 

öğretimi sayesinde dinleme ve konuĢma becerilerinin formal yollarla ve bilinçli bir Ģekilde 

edinimi ve geliĢimi sağlanır. Öğrencilerin dinleme ve konuĢma becerilerine yönelik algıları, 

öğrencilerin bu dil becerilerini edinmesi ve geliĢtirmesi bakımından oldukça önemlidir. 

Öğrencilerin algılarını ortaya çıkarmadaki en etkili tekniklerden biri de metafordur. Bu 

bağlamda yapılan çalıĢmanın amacı 8. Sınıf öğrencilerinin dinleme ve konuĢma becerisine 

yönelik metaforik algılarını ortaya çıkarmaktır. Yapılan çalıĢmada nitel araĢtırma 

desenlerinden olgubilim deseni kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubu 2021-2022 

eğitim-öğretim yılında Kars ili ve Kars iline bağlı ilçe ve köylerde yer alan 10 farklı devlet 

ortaokulunda öğrenim görmekte olan 313, 8. sınıf öğrencisinden oluĢmaktadır. Veriler, 

araĢtırmacı tarafından hazırlanan bir form aracılığı ile elde edilmiĢtir ve araĢtırmadan elde 

edilen veriler, içerik analizi tekniği ile analiz edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda dinleme 

becerisi üzerine 263 metafor üretildiği tespit edilmiĢ ve bu metaforlar 18 kategori altında 

toplanmıĢtır. KonuĢma becerisi üzerine ise 265 metafor üretildiği tespit edilmiĢ ve bu 

metaforlar 18 kategori altında toplanmıĢtır. Ayrıca katılımcıların dinleme becerisine 

yönelik 255 olumlu ve 8 olumsuz metafor ürettiği, konuĢma becerisine yönelik ise 258 

olumlu ve 7 olumsuz metafor ürettiği saptanmıĢtır. Bu bağlamda katılımcıların çoğunun 

dinleme ve konuĢma becerilerine yönelik olumlu algıya sahip olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Anahtar Sözcükler: Dinleme, konuĢma, metafor, 8. sınıf. 
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METAPHORICAL PERCEPTIONS OF 8
th

 GRADE STUDENTS ABOUT LISTENING 

AND SPEAKING SKILLS  

Abstract 

Listening and speaking skills, which are among the four basic language skills, are the 

comprehension and expression skills that we use most in daily life. Listening and speaking 

skills are of great importance to us in both daily and academic life as they are the basis of 

communication, perceiving the environment and self-expression. Listening and speaking 

skills are acquired and developed in a formal and conscious manner in formal Turkish 

education settings. Students‟ perceptions of listening and speaking skills are very important 

for them to acquire and develop these language skills. One of the most effective techniques 

in revealing students' perceptions is metaphor. In this context, the purpose of the current 

study is to reveal the metaphorical perceptions of 8
th

 grade students about listening and 

speaking skills. In the study, the phenomenology design, one of the qualitative research 

designs, was used. The study group consisted of 313 8
th

 grade students attending 10 

different public middle schools in Kars province and its districts and villages in the 2021-

2022 school year. Data were collected by using a form prepared by the researcher and the 

collected data were analyzed with the content analysis technique. As a result of the 

research, it was determined that 263 metaphors were produced on listening skill and these 

metaphors were grouped under 18 categories. It was determined that 265 metaphors were 

produced on speaking skill and these metaphors were grouped under 18 categories. It was 

also determined that the participants produced 255 positive and 8 negative metaphors on 

listening skill, and 258 positive and 7 negative metaphors on speaking skill. In this context, 

it was concluded that most of the participants had positive perceptions of listening and 

speaking skills. 

Keywords: Listening, speaking, metaphor, 8
th

 grade. 

Ø. GiriĢ 

Türkçe eğitimi ve öğretimi; dinleme, konuĢma okuma ve yazma becerileri üzerine 

ĢekillendirilmiĢtir. Türkçe eğitim ve öğretiminde önemli bir yer teĢkil eden bu dört temel dil 

becerisi kendi içerisinde anlama ve anlatma becerileri olarak sınıflandırılır. Anlama becerileri, 

okuma ve dinlemedir; anlatma becerileri ise yazma ve konuĢmadır. Ġnsanoğlu bu temel becerileri 

informal ve formal yollarla edinir ve birçok faktörün etkisiyle zamanla dil becerilerini geliĢtirir.  

DoğuĢtan sahip olduğumuz becerilerimiz dinleme ve konuĢmadır. Ġnsanoğlu, dinleme 

yetisine sahip olarak dünyaya gelir ve çevresindeki birçok Ģeyi dinleme sayesinde algılar. 

Ġnsanoğlu, doğuĢtan sahip olduğu ve çevresel faktörlerin etkisi ile zamanla konuĢma yetisini 

edinir ve artık kendini sözel olarak ifade etmeye baĢlar. 

Dinleme, dört temel dil becerisi içerisinde yer alan; okuma, yazma, konuĢma becerilerden 

önce kazanılan ve anlamaya dayalı olan bir beceridir. Gündüz ve ġimĢek (2014, s. 13) 

dinlemeyi; duyulanlar/iĢitilenler içinden seçim yapma, bunları algılama ve değerlendirerek tepki 

verme eylemi olarak tanımlamıĢtır. Çocuklar, dil öğrenme sürecine dinleme ile baĢlar.  

Dinleme; konuĢma, okuma, yazma, görsel okuma ve sunu gibi diğer öğrenme alanları ile 

becerilere temel oluĢturur. Dinleme becerileri, öğrencilerin iletiĢim kurmasını, öğrenmesini ve 

zihinsel yapısını geliĢtirmesini kolaylaĢtırmaktadır. Bu nedenle öğrencilerin dinleme 

becerilerinin geliĢimi erken yaĢlarda ailede baĢlayıp eğitimin hayatında da öğrenci merkezli 

etkinliklerle devam ettirilmelidir (MEB, 2009, s. 14). Bu becerinin geliĢimi öğrencinin ilk 

olarak toplumda sağlıklı iletiĢim kurmasının temellerini atacak ve öğrenme, bilgi edinme, 

zihinsel geliĢme açısında öğrencilere büyük katkı sağlayacaktır. 
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Ġnsanoğlunu diğer canlılardan ayıran en önemli etken konuĢma yetisine sahip olmasıdır. 

KonuĢma becerisi, dinleme becerisinden sonra kazanılan anlatmaya dayalı olan bir dil 

becerisidir. Çocuklar, konuĢma becerilerini hem bireysel çabaları hem de aile ve çevreyle 

etkileĢim yoluyla geliĢtirir. KonuĢma; öğrencilerin kendilerini ifade etme, iletiĢim kurma, 

öğrenme ve zihinsel becerilerini geliĢtirmeleri açısından önemli bir alandır (MEB, 2009, s. 15). 

KonuĢma becerisinin de tıpkı dinleme becerisi gibi günlük hayatta ve eğitim hayatında sıkça 

baĢvurulan bir dil becerisi olduğu görülmektedir. Nitekim konuĢma, dinlemeyle doğrudan 

bağlantılıdır. Çocuklar, önce dinlemeyi ardından konuĢmayı öğrenirler. Bunun yanı sıra 

konuĢma öğrenme alanı; öğrencilerin sosyalleĢmesini, toplum içinde saygı ve güven 

kazanmasını, anlama, anlatma becerilerini geliĢtirmesini, eğitim ve öğretimden en fazla verimi 

almasını sağlar (Can, 2021, s. 149). Bu sebeple konuĢma, bireyin doğumuyla beraber sahip 

olmaya hak kazandığı varsayılan bir özellik olarak kalmamalı, eğitimle beceriye 

dönüĢtürülmelidir (YeĢiltepe Sağlam, 2010, s. 1). Bu bağlamda akademik alanda, her öğrenciye 

kendini ifade etme hakkı tanınmalı ve çeĢitli yaratıcı etkinliklerle öğrencilerin konuĢma becerisi 

geliĢtirilmelidir.  

Görüldüğü üzere dört temel dil becerilerinden olan dinleme ve konuĢmanın bizlere 

akademik ve günlük hayatta pek çok yararı vardır. Bu nedenle dört temel dil becerisi içinde yer 

alan dinleme ve konuĢma becerilerinin edinimi ve geliĢimini sağlayabilmek Türkçenin eğitimi 

ve öğretimi sürecinde öncelikli amaçlardandır (Lüle Mert, 2014, s. 25). Türkçe öğretiminin bu 

amacını gerçekleĢtirmesi için ise öğrencilerin dinleme ve konuĢma becerisine yönelik algıları 

ortaya çıkarmak gerekir. Çünkü öğrencilerin algılarını ortaya çıkararak öğrencilerin dinleme ve 

konuĢmaya nasıl yaklaĢtığı anlaĢılabilir ve öğrencilerin olumsuz algıları varsa tespit edilip 

düzeltilebilir. Öğrencilerin algılarını ortaya koymak için de en etkili yöntemlerden biri olan 

metafor tekniğine baĢvurulabilir. 

Metafor terimi, Latince ve Grekçe “metafora” kökünden gelir. Meta: öte, aĢırı ve pherein: 

taĢımak, yüklenmek sözcüklerinden oluĢmuĢ birleĢik bir addır. Günümüzde söz sanatı olarak 

bilinen metaforun dilimizdeki karĢılığını eğretilemedir (Öztürk, 2007, s. 56). Gün‟e (2015, s. 

452) göre; metafor kullanımı, kiĢinin genel olarak dünyayı kavrayıĢına sinen bir düĢünme 

görme biçimi anlamına gelir. Bireyler, kendi duygu ve düĢüncelerini tanımlarken metaforlardan 

yararlanmaktadır. Bu da bireylerin algılarını ortaya koymada önemli bir öge olarak kabul 

edilmektedir. Metaforlar; günlük yaĢamda dıĢ dünyayı ifade etmekte, görsellik kazandırmakta 

ve algılamakta kullanılır (Dönmez, 2017, s. 12). Aynı zamanda, metaforlar, bireylerin 

sınırlanmasını engelleyerek onları yaratıcılığa yönlendirirken dilin derinliklerinde kendilerini 

bulmalarını sağlamaktadır. Bu bakımdan günlük yaĢam içinde bireylerin düĢüncelerini, 

duygularını, yaĢantılarını tanımlamalarında metaforlardan yararlanmaları kaçınılmazdır (YaĢar 

ve Girmen, 2012, s. 14). Metaforlar, günlük yaĢımın yanı sıra eğitim-öğretim sürecinde de etkin 

bir Ģekilde kullanılmaktadır (GüneĢ ve Fırat, 2016, s. 117). Öğretimin iki temel prensibi 

bilinenden bilinmeyene, somuttan soyuta gitmektir. Metaforlar bunu gerçekleĢtirirken soyut 

prensipleri açıklamak için somut örneklerden yararlandığı gibi bilinmeyen, görülemeyen ya da 

ruhsal gerçekliği tanımlarken de bilinen, görülen ya da fiziksel gerçeklikten yararlanır (Ünal 

Ġbret ve Aydınözü, 2011, s. 86). Kısacası metaforlar günlük yaĢamla birlikte eğitim-öğretim 

hayatımızda da sıkça baĢvurduğumuz ve bireylerin kavramları anlama, anlatma ayrıca 

kavramlar hakkındaki algılarını dıĢa vurmak için kullanılan önemli bir dil aracıdır. Bu bağlamda 

metaforları analiz etmek de sosyal, kültürel ve birçok alanla ilgili konuyu daha iyi anlamamız da 

bizlere yardımcı olur. 
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Yukarıda yer alan bilgilerden hareketle metafor tekniğinin algıları ortaya koymada etkili 

bir yöntem olduğu söylenebilir. Bu çalıĢmada 8. Sınıf öğrencilerinin dört temel dil becerisi 

içinde yer alan dinleme ve konuĢma becerisine yönelik algılarını metafor aracılığıyla oraya 

çıkarmak ve bu kapsamda literatüre katkı sağlamak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın problem cümlesi 

“8. sınıf öğrencilerinin dinleme ve konuĢma becerilerine yönelik metaforik algıları nelerdir?” 

olarak berlinmiĢtir. ÇalıĢmanın alt problem cümleleri ise “8. sınıf öğrencilerinin dinleme 

becerisine yönelik metaforik aldıları nelerdir?”, “8. Sınıf öğrencilerilerinin konuĢma becerisine 

yönelik metaforik algıları nelerdir?” olarak belirlenmiĢtir. 

Ayrıca literatürde konuyla ilgili yurt içinde yapılan çalıĢmalar incelenmiĢtir. ÇalıĢmaların 

çoğunun okuma ve yazma becerisine yönelik metaforik algıları ortaya çıkarmaya yönelik olması 

bu konuda dinleme ve konuĢma becerisine yönelik metafor çalıĢmalarını geri planda 

bırakmıĢtır. Bu çalıĢma, dineleme ve konuĢma becerisine yönelik metaforik algıları kapsaması 

bakımından önem taĢımaktadır.  

1. Yöntem 

1.1. AraĢtırma Deseni 

Bu çalıĢmada nitel araĢtırma desenlerinden olgubilim (fenomoloji) deseni kullanılmıĢtır. 

Yıldırım ve ġimĢek‟e (2011, s. 39) göre nitel araĢtırma; gözlem, görüĢme ve doküman analizi 

gibi nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi 

bütüncül bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araĢtırmalardır. Nitel 

araĢtırma desenlerinden biri olan olgubilim deseni ise; bireylerin bir olguya iliĢkin yaĢantılarını, 

algılarını ve bunlara yüklediği anlamları ortaya çıkarmayı hedeflemektedir (Yıldırım ve ġimĢek, 

2011, s. 72). Bize tümüyle yabancı olmayan aynı zamanda da tam anlamını kavrayamadığımız 

olguları araĢtırmayı amaçlayan çalıĢmalar için olgubilim uygun bir araĢtırma zemini oluĢturur 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2011, s. 79). Nitekim bu çalıĢmada 8. Sınıf öğrencilerin dinleme, 

konuĢmaya yönelik algıları ortaya çıkarmayı hedeflendiği için olgubilim deseninden 

yararlanılmıĢtır. 

1.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreni, 2021-2022 eğitim-öğretim yılında Kars ili ve Kars iline bağlı ilçe ve 

köylerde yer alan devlet ortaokulunda öğrenim görmekte olan tüm 8. sınıf öğrencilerinden 

oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın grubu ise 2021-2022 eğitim-öğretim yılında Kars ili ve Kars iline 

bağlı ilçe ve köylerde yer alan 10 farklı devlet ortaokulunda öğrenim görmekte olan kolay 

ulaĢılabilir durum örneklemi ile seçilen 168 kız ve 145 erkek olmak üzere 313 8. sınıf 

öğrencisinden oluĢmaktadır. Kolay ulaĢılabilir durum örneklemesinde araĢtırmacı, yakın olan ve 

eriĢilmesi kolay olan bir durumu seçer. Bu örnekleme yöntemi araĢtırmaya hız ve pratiklik katar 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2011, s. 113). ÇalıĢmanın etik kurallara uygun olması ve öğrencilerin 

soruları rahat cevaplaması amacıyla çalıĢmaya katılan öğrenciler katılımcı (K) biçimde 

kodlanmıĢtır. 

1.3. Veri Toplama Aracı 

Yapılan araĢtırmada veri toplama aracı olarak konuyla ilgili daha önce yapılmıĢ 

çalıĢmalardan esinlenilerek araĢtırmacı tarafından hazırlanan bir form kullanılmıĢtır ve veriler 

bu form sayesinde toplanmıĢtır. Formda, ilk aĢamada öğrencilerin cinsiyetleri ve hangi okulda 

öğrenim gördükleri ile ilgili bilgileri doldurmaları istenmiĢtir. Ġkinci aĢamada ise öğrencilerin 

dinleme ve konuĢmaya yönelik metaforik algıları ortaya çıkarmak amacıyla “KonuĢma ………. 
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benzer; çünkü ……….”, “Dinleme ………. benzer; çünkü ……….” Ģeklinde verilen 

cümlelerdeki boĢlukları 40 dakikalık süre içerisinde doldurmaları istenmiĢtir. Böylece 

öğrencilerin dinleme ve konuĢmayla ilgili hangi metaforları ürettikleri ve bu metaforları üretme 

sebepleri öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır.  

1.4. Veri Analizi 

AraĢtırmadan elde edilen veriler, nitel veri analizlerinden biri olan içerik analizi tekniği 

ile analiz edilmiĢtir. Ġçerik analizinde temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara 

ve iliĢkilere ulaĢmaktır. Bu amaçla toplanan verilerin önce kavramsallaĢtırılması daha sonra da 

ortaya çıkan kavramlara göre mantıklı bir biçimde düzenlenmesi ve buna göre veriyi açıklayan 

temaların saptanması gerekmektedir (Yıldırım ve ġimĢek, 2011, s. 227). Ġçerik analizi 

kapsamında, öğrencilerin dinleme ve konuĢmaya yönelik ürettiği metaforlar incelenmiĢ ve ayrı 

baĢlıklar altında listelenerek üretilen metaforların sıklığı belirlenmiĢtir. Aynı baĢlık altında 

olması gereken benzer metaforlar gruplandırılarak metaforlar sınırlandırılmıĢtır. Daha sonra 

öğrencilerin ürettikleri metaforlar incelenerek metaforların birbiri ile iliĢki olma yönü dikkate 

alınarak kategorileĢtirilmiĢtir.  

Son olarak yapılan araĢtırmanın geçerliliğini sağlamak için verilerin elde edilme sürecine 

ayrıntılı bir Ģekilde yer verilmiĢ ve çalıĢmanın bulgular kısmında öğrencilerin cümleleri 

aktarılmıĢtır. AraĢtırmanın güvenirliğini sağlamak için ise dört temel dil becerisi üzerine 

üretilen metaforların geliĢtirilen kategori kapsamına uygunluğu bir akademisyen ve bir Türkçe 

öğretmeni olmak üzere iki uzman görüĢünden yararlanılarak teyit edilmiĢtir. 

1.5. Etik Kurul Ġzni 

Bu çalıĢma için Kafkas Üniversitesi Sosyal ve BeĢeri Bilimler Bilimsel AraĢtırma ve 

Yayın Etiği Kurulu‟nun 07.12.2021 tarih ve 25/36 sayılı kararı ile bilimsel araĢtırma etik kurul 

izni alınmıĢtır. 

2. Bulgular 

2.1. Dinleme Becerisine Ait Bulgular 

Tablo 1: Dinleme Becerisine ĠliĢkin Kategoriler, Metaforlar ve Frekans Değerleri 

Kategoriler  Metaforlar  

Rahatlama/Tedavi Etme   müzik (f=13), Ģarkı (f=9), rahatlama (f=7), 

toprak (f= 4), ninni (f= 3), sessizlik (f=3 ), mola 

verme (f=3), rüzgâr (f=2), doğa (f=2), kuĢ(f=2), 

psikolog(f=2), çay (f=1), özgürlük (f=1), huzur 

(f=1), çay bahçesi (f=1), Ģelale (f=1), yorgunluk 

kahvesi (f=1), deniz (f=1), nehir (f=1), gökyüzü 

izleme (f=1), bülbülün ötüĢü (f=1), serum (f=1), 

ağrı kesici (f=1) 

 

Eğitim/Bilgi Edinme  öğrenme (f=16), kitap (f=3), bilgi (f=3), 

düĢünme (f=2), öğretmen (f=2), ders (f=2), hayat 

(f=2), öğrenci (f=2), okul (f=1), gözlük (f=1), 

afiĢ (f=1), sınıf (f=1), soru çözme (f=1) 

 

ĠletiĢim Ögesi Olma  saygı (f=11), sabır (f=5), empati (f=3), hissetme 

(f=2), köprü (f=1), saflık (f=1), bekleme (f=1), 

yoğurt mayalama (f=1), hoĢgörü (f=1), duvar 

(f=1) 

 

GeliĢtirici Olma/Fayda  çocuk/bebek (f=9), ağaç (f=8), çiçek (f=5), insan 

(f=3), saat/zaman (f=3), hava (f=2), tohum (f=1), 

canlı (f=1) 
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Kayıt Aracı Olma/EĢya  ses kayıt cihazı (f=2), radyo (f=2), hoparlör 

(f=1), mikrofon (f=1), telefon (f=1), kulaklık 

(f=1) 

 

Süreklilik/Sonsuzluk  Arka Sokaklar (f=1), çekirdek çitleme (f=1), 

akarsu (f=1), ölüm (f=1), dalga (f=1), güneĢ 

(f=1) 

 

Yol Gösterici Olma  robot (f=1), iĢ makinesi (f=1), yol çizme (f=1), 

su (f=1), çözüm yolu (f=1), geçmiĢ (f=1) 

 

Yakınlık  anne (f=4), dert ortağı (f=4), arkadaĢ (f=2), aile 

olma (f=1), düĢünce ortağı (f=1) 

 

Dikkat/Seçici Eylem Olma  hayvan (f=3), odaklanma (f=3), porselen tabak 

(f=1), kalp (f=1), baykuĢ (f=1) 

 

Eğlence/Heyecan Verici Olma  hayal (f=5), rüya (f=1), uçurtma uçurma (f=1), 

Ģiir (f=1), uçma (f=1) 

 

Rahatsızlık Verme/Sıkıcı Eylem Olma  uyuma (f=3), balon(f=2), baĢ ağrısı (f=1), zaman 

kaybı (f=1), tuzak (f=1) 

 

Birikimli Olma  çöp kutusu (f=2), sünger (f=1), süpürge(f=1), 

kumbara (f=1) 

 

Belirsiz Olma  kilitli kutu (f=1), kilitli kapı (f=1), körlük(f=1)  

Beceri  anlama/Okuma (f=25), anlatma/konuĢma (f=6)  

ÇeĢitlilik  gökkuĢağı (f=1), renk (f=1)  

KeĢfedici Eylem Olma  gezme (f=1), yeni düĢünceler (f=1)  

Değer  altın (f=1), önem verme (f=1)  

Ġhtiyaç  sağlık (f=1)  

ÇalıĢma 313 öğrenciye uygulanmıĢtır. Bazı öğrencilerin kâğıdı boĢ vermesi bazı 

öğrencilerin ise geçersiz cevap vermesi nedeniyle dinleme becerisine yönelik toplam 263 

metafor elde edilmiĢ ve bu metaforlar 18 kategori altında toplanmıĢtır. Dinleme becerisine 

yönelik üretilen metaforlar, en fazla rahatlama/tedavi etme (f=62)  kategorisi altında toplanırken 

en az ise ihtiyaç (f=1) kategorisi altında toplanmıĢtır. Olumsuz metaforlar ise rahatsızlık 

verme/sıkıcı eylem olma (f=8)  kategorisi altında toplanmıĢtır. 

Öğrenciler “rahatlama/tedavi etme” kategorisine yönelik 62 metafor üretmiĢtir. Bu 

kategoride öğrenciler dinlemeyi en fazla müziğe (f=13), Ģarkıya (f=9), rahatlamaya (f=7) ve 

toprağa (f=4); en az çaya (f=1), özgürlüğe (f=1), huzura (f=1), gül bahçesine (f=1), Ģelaleye 

(f=1), yorgunluk kahvesine (f=1), denize (f=1), nehre (f=1), gökyüzünü izlemeye (f=1), 

bülbülün ötüĢüne (f=1), seruma (f=1) ve ağrı kesiciye (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler 

“eğitim/bilgi edinme” kategorisine iliĢkin 38 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler 

dinlemeyi en fazla öğrenmeye (f=16); en az oduna (f=1), okula (f=1), gözlüğe (f=1), afiĢe (f=1), 

sınıfa (f=1) ve soru çözmeye (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “iletiĢim ögesi olma” kategorisine 

yönelik 27 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler dinlemeyi en çok saygıya (f=11), sabra 

(f=5); en az köprüye (f=1), saflığa (f=1), beklemeye (f=1), yoğurt mayalamaya (f=1), hoĢgörüye 

(f=1), duvara (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “geliĢtirici olma/fayda” kategorine yönelik 32 

metafor üretmiĢtir. Öğrenciler bu kategoride okumayı en fazla çocuğa/bebeğe (f=9), ağaca 

(f=8), çiçeğe (f=5); en az tohuma (f=1) ve canlıya (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “kayıt 

aracı/eĢya” kategorisine yönelik 8 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler dinlemeyi en 

fazla ses kayıt cihazı (f=2) ve radyoya (f=2) benzetmiĢtir; en az ise mikrofona (f=1), telefona 

(f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “süreklilik/sonsuzluk” kategorisine yönelik Arka Sokaklar (f=1), 

çekirdek çitleme (f=1), akarsu (f=1), ölüm (f=1), dalga (f=1), güneĢ (f=1) metaforlarını 

üretmiĢtir. Öğrenciler “yol gösterici olma” kategorisine yönelik robot (f=1), iĢ makinesi (f=1), 

yol çizme (f=1), su (f=1), çözüm yolu (f=1), geçmiĢ (f=1) metaforlarını üretmiĢtir. Öğrenciler 

“yakınlık” kategorisine yönelik 12 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler dinlemeyi en 
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çok anneye (f=4) ve dert ortağına (f=4), en az aile olma (f=1) ve düĢünce ortağına (f=1) 

benzetmiĢtir. Öğrenciler “dikkat/seçici eylem olma” kategorisine yönelik toplam 9 metafor 

üretmiĢtir. Bu kategori de öğrenciler dinlemeyi en çok hayvana (f=3) ve odaklanmaya (f=3); en 

az porselen tabağa (f=1), kalbe (f=1) ve baykuĢa (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler 

“eğlence/heyecan verici olma” kategorisine yönelik 9 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride 

öğrenciler dinlemeyi en çok hayale (f=5); en az rüyaya (f=1), uçurtma uçurmaya (f=1), Ģiire 

(f=1) ve uçmaya (f=1) benzetmiĢlerdir. Öğrenciler” rahatsızlık verme, sıkıcı eylem” 

kategorisine yönelik 8 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler dinlemeyi en fazla uyumaya 

(f=3); en az baĢ ağrısına (f=1), zaman kaybına (f=1) ve tuzağa (f=1) benzetmiĢtir. Bu 

kategoriden ve üretilen metaforlardan anlaĢılacağı üzere öğrenciler çok az da olsa dinleme 

becerisine yönelik olumsuz algı geliĢtirmiĢtir. Öğrenciler “birikimli olma” kategorisine yönelik 

çöp kutusu (f=1), kumbara (f=1), sünger (f=1), süpürge (f=1) metaforlarını üretmiĢtir. 

Öğrenciler “belirsiz olma” kategorisine yönelik kilitli kutu (f=1), kilitli kapı (f=1), körlük (f=1) 

metaforlarını üretmiĢtir. öğrenciler “beceri” kategorisine yönelik 31 metafor üretmiĢtir. 

Öğrenciler bu kategoride dinlemeyi en çok anlamaya/okumaya (f=25), en az 

anlatmaya/konuĢmaya (f=6) benzetmiĢtir. Ayrıca bu kategori de öğrencilerin diğer dil becerileri 

ve dinleme arasında bağ kurulduğu anlaĢılmaktadır. Öğrenciler “çeĢitlilik” kategorisine yönelik 

gökkuĢağı (f=1), renk (f=1) metaforlarını üretmiĢtir. Öğrenciler “keĢfedici eylem olma” 

kategorisine yönelik  gezme (f=1), yeni düĢünceler (f=1) metaforlarını üretmiĢtir . Öğrenciler 

“değer” kategorisine yönelik altın (f=1), önem verme (f=1) metaforlarını üretmiĢtir. Öğrenciler, 

“ihtiyaç” kategorine yönelik sağlık (f=1) metaforunu üretmiĢtir. 

Dinleme becerisine yönelik üretilen metaforlarla ilgili örnek cümleler Ģöyledir: 

K101: “Dinleme huzur verici bir müziğe benzer. Çünkü müzik dinlediğinde o 

müzikte kendinden bir Ģey bulursun ve bu da sana huzur verir. Dinleme de böyledir, 

birini dinlerken kendinden bir Ģeyler bulursun ve için huzurla 

dolar.”(rahatlama/tedavi etme) 

K232: “Dinleme müziğe benzer. Çünkü bir müzik insanı nasıl rahatlatırsa dinlemek 

de insanları rahatlatır.”(rahatlama/tedavi etme) 

K312: “Dinleme Ģarkı söylemeye benzer. Çünkü Ģarkı söylemek insanları iyi 

hissettirir. Dinlemek de bazen kendimizi iyi hissetmemizi sağlar.” 

(rahatlama/tedavi etme) 

K32: “Dinleme rahatlamaya benzer. Çünkü bazen bir kiĢiyi dinlemek insanı 

rahatlatır.”(rahatlama/tedavi etme) 

K221: “Dinleme öğrenmeye benzer. Çünkü çoğu Ģeyi dinleyerek öğrenir ve 

yaparız.”(eğitim/bilgi edinme) 

K46: “Dinleme kitaba benzer. Çünkü kitaplar bize bilgi verir. Dinleyerek de birçok 

bilgi ediniriz.”(eğitim/bilgi edinme) 

K24: “Dinleme saygıya benzer. Çünkü karĢımızdaki kiĢi konuĢurken araya 

girmemeliyiz ve onun dikkatini dağıtmamalıyız yani saygılı bir Ģekilde 

dinlemeliyiz.”(iletiĢim ögesi olma) 

K25: “Dinleme sabra benzer. Çünkü karĢımızdaki kiĢi konuĢmaya baĢladığında 

sabırla, sözünü kesmeden dinlemeliyiz.”(iletiĢim ögesi olma) 

K110: “Dinleme bebeğe benzer. Çünkü bebekler nasıl ki zamanla geliĢirse dinlemek 

de insanı zamanla geliĢtirir.”(geliĢtirici olma/fayda) 
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K60: “Dinleme ağaca benzer. Çünkü insanlar birbirini dinlerlerse tıpkı ağaçlar gibi 

geliĢir.”(geliĢtirici olma/fayda) 

K9: “Dinleme güneĢ ıĢığı ile büyüyen bir çiçeğe benzer. Çünkü dinleyen insanlar 

dinlediklerinden feyz alarak kendilerini geliĢtirirler.”(geliĢtirici olma/fayda) 

K184: “Dinleme ses kayıt cihazına benzer. Çünkü ses kayıt cihazı bir Ģey 

söylediğimizde direkt algılar ve kaydeder. Ġnsan da dinlerken algılar ve söylenenleri 

hafızasına kaydeder.”(kayıt aracı olma/eĢya) 

K96: “Dinleme Arka Sokaklar dizisine benzer. Çünkü dinleyeceklerin hiç 

bitmez.”(süreklilik/sonsuzluk) 

K57: “Dinleme suya benzer. Çünkü su akarken yönünü bulduktan sonra o yöne 

doğru ilerler. Bizler de büyüklerimizi dinledikçe büyüklerimizin sözü bizi 

yönlendirir ve yolumuzu buluruz.”(yol gösterici olma) 

K66: “Dinleme dert ortağı olmaya benzer. Çünkü insanlar dertlerini, acılarını, 

duygularını anlatarak bizi de yaĢadıklarına ortak ederler. Biz de dinleyerek onların 

dertlerine derman oluruz. Bu da dinlemeyi anlamlı kılar.”(yakınlık) 

K183:“Dinleme odaklanmaya benzer. Çünkü birinin söylediklerine odaklanmazsak 

anlayamayız.”(dikkat/seçici eylem olma) 

K130: “Dinleme hayale benzer. Çünkü bir kiĢiyi dinlerken bir hayalin içindeymiĢim 

gibi hissederim kendimi ve heyecanla dinlerim” (eğlence/heyecan verici olma) 

 K238: “Dinleme balona benzer. Çünkü dinledikçe ĢiĢersin ve sonunda    

patlarsın.”(rahatsızlık verme/sıkıcı eylem olma) 

K263: “Dinleme baĢ ağrısına benzer. Çünkü dinledikçe bir süre sonra baĢın 

ağrır.”(rahatsızlık verme/sıkıcı eylem olma) 

K171: “Dinleme çöp kutusuna benzer. Çünkü dinledikçe konuĢulanları biriktirirsin 

tıpkı bir çöp kutusu gibi.”(birikimli olma) 

K40: “Dinleme kilitli bir kutuya benzer. Çünkü kilitli bir kutunun içinden ne 

çıkacağı belirsizdir, kutuyu açınca içinde ne olduğu anlaĢılır. Dinleme de dinlemeye 

baĢlamadan önce duyacaklarımız belirsizdir ancak dinlemeye baĢlayınca 

dinleyeceklerimiz anlaĢılır.”(belirsiz olma) 

K133: “Dinleme anlamaya benzer. Çünkü bir Ģeyi anlamamız ve aklımızda daha iyi 

kalması için dinlememiz gerekiyor.”(beceri) 

K283: “Dinleme okumaya benzer. Çünkü her ikisinde de yeni bilgiler ediniriz.” 

(beceri) 

K115: “Dinleme konuĢmaya benzer. Çünkü insanlar dinlediği ölçüde 

konuĢabilir.”(beceri) 

K33: “Dinleme renklere benzer. Çünkü dinledikçe renkler gibi çeĢitli duygular içine 

gireriz.”(çeĢitlilik) 

K33: “Dinleme gezmeye benzer. Çünkü insanlar yeni Ģeyler keĢfeder, dinleme de 

böyledir. Ġnsanlar da dinledikçe yeni Ģeyler keĢfeder.”(keĢfedici eylem olma) 

K275: “Dinleme altına benzer. Çünkü altın ne kadar değerli ise dinleme eylemi de 

değerin göstergesidir.”(değer) 

K12:“Dinleme sağlığa benzer. Çünkü sağlıklı gibi dinleme de bizi yaĢatır ve tıpkı 

sağlık gibi temel ihtiyacımızdır.”(ihtiyaç) 
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2.2. KonuĢma Becerisine Ait Bulgular 

Tablo 2: KonuĢma Becerisine ĠliĢkin Kategoriler, Metaforlar ve Frekans Değerleri 

Kategoriler  Metaforlar  

Rahatlama/Tedavi Etme   iç dökme (f=18), kuĢ (f=10), su (f=9), özgürlük 

(f=6), sohbet (f=6), Ģarkı söyleme (f=4), dertleĢme 

(f=4), bulut (f=3), uyumak (f=3), gitar sesi (f=2), 

bülbül (f=2), mutluluk (f=2), ilaç (f=2), psikolog 

(f=1), huzur (f=1), paylaĢma (f=1), saz sesi (f=1), 

yağmur (f=1), sevda (f=1), el arabası (f=1), para 

harcama (f=1), iyilik (f=1), 

 

Süreklilik Sonsuzluk  gökyüzü (f=4), evren (f=4), Ģelale(f=2), fare/sincap 

kemirmesi (f=2), çekirdek çitleme (f=1), akarsu 

(f=1), Kars kazı (f=1), Kars karı (f=1), karadelik 

(f=1), sıkıntı (f=1), mesafe (f=1), aĢk (f=1) 

 

GeliĢtirici Olma/Fayda  ağaç(f=3), kendini geliĢtirme (f=2), insan (f=2), 

çiçek (f=2), yürüme (f=2), bebek (f=1), orman 

(f=1), balon ĢiĢirme (f=1), araba (f=1), musluk 

(f=1), öz güven (f=1)  

 

Eğitim/Bilgi Edinme  papağan (f=4), kitap (f=3), algılama (f=1), okul 

(f=1), telefon (f=1), öğretme (f=1), televizyon 

(f=1), öğretici olma (f=1), bilgi (f=1) 

 

ĠletiĢim Ögesi Olma  anlaĢma (f=12), iletiĢim (f=4), sosyalleĢme (f=3), 

iĢaret dili (f=1), dil (f=1), mektup (f=1), diyalog 

(f=1), köprü (f=1) 

 

Eğlence/Heyecan Verici Olma  hayal (f=4), Ģiir okuma (f=3), hikâye(f=2), oyun 

oynama (f=1), kazandibi (f=1), roman (f=1), yemek 

yeme (f=1) 

 

Rahatsızlık Verme/Zarar  arı (f=1), kötülük (f=1), ağaçkakan (f=1), ses 

bombası (f=1), duvar (f=1), yaramazlık (f=1), gök 

gürültüsü (f=1) 

 

Kurallı Eylem Olma  dans etme (f=5), trafik (f=3), müzik aleti (f=2), 

makine (f=2), kural (f=1), beynin bölümleri (f=1) 

 

Duygu/DüĢünce Aktarımı  ifade etme(f=9), dıĢavurum (f=7), propaganda 

(f=2), beyin (f=1), hoparlör (f=1) 

 

Etkili Olma  avukat/savunma (f=2), boĢ bardağı dolduran içecek 

(f=1), film izleme (f=1), resim (f=1), tiyatro (f=1) 

 

Değer  saat/zaman (f=3), altın (f=2), terbiye (f=1), elmas 

(f=1) 

 

Ġhtiyaç  günlük ihtiyaç (f=2), güneĢ (f=2), oksijen (f=1), 

yemek yeme (f=1) 

 

Yakınlık   arkadaĢ (f=3), abla (f=1), komĢu (f=1)  

Yansıtma  kendini yansıtma (f=3), ayna (f=1), sanat (f=1)  

ÇeĢitlilik/Zenginlik  müzik (f=2), tavus kuĢu (f=1), melodi (f=1)   

Dikkat  bina (f=1), sırat köprüsü (f=1), rüzgâr (f=1)  

Belirsiz Olma  gelecek (f=1), kapalı kutu (f=1), hayat (f=1)  

Beceri  anlama/Dinleme/Okuma (f=10), Anlatma/yazma 

(f=6), 

 

ÇalıĢma 313 öğrenciye uygulanmıĢtır. Bazı öğrencilerin kâğıdı boĢ vermesi bazı 

öğrencilerin ise geçersiz cevap vermesi nedeniyle konuĢma becerisine yönelik toplam 265 

metafor elde edilmiĢ ve bu metaforlar 18 kategori altında toplanmıĢtır. KonuĢma becerisine 

yönelik üretilen metaforlar, en fazla rahatlama/tedavi etme (f=80) kategorisi altında toplanırken 

en az ise dikkat (f=3), belirsiz olma (f=3) kategorileri altında toplanmıĢtır. Olumsuz metaforlar 

ise rahatsızlık verme/zarar (f=7) kategorisi altında toplanmıĢtır. 
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Öğrenciler “rahatlama/tedavi etme” kategorisine yönelik 80 metafor geliĢtirmiĢtir. 

Öğrenciler bu kategoride konuĢmayı en çok iç dökmeye (f=18), kuĢa (f=10), suya (f=9), 

özgürlüğe (f=6), sohbete (f=6); en az psikoloğa (f=1), huzura (f=1), paylaĢmaya (f=1), saz 

sesine (f=1), yağmura (f=1), sevdaya (f=1), el arabasına (f=1), ağrı kesiciye (f=1), para 

harcamaya (f=1) ve iyiliğe (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “süreklilik/sonsuzluk” kategorisine 

yönelik 20 metafor üretmiĢtir. Öğrenciler bu kategoride konuĢmayı en fazla gökyüzü (f=4) ve 

evrene (f=4); en az çekirdek çitlemeye (f=1), akarsuya (f=1), Kars kazına (f=1), Kars karına 

(f=1), karadeliğe (f=1), sıkıntıya (f=1), mesafeye (f=1) ve aĢka (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler 

“geliĢtirici olma/fayda” kategorisine yönelik 17 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler 

konuĢmayı en fazla ağaca (f=3); en az bebeğe (f=1), ormana (f=1), balon ĢiĢirmeye (f=1), 

arabaya (f=1), musluğa (f=1) ve öz güvene (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “eğitim/bilgi edinme” 

kategorisine yönelik 15 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler konuĢmayı en çok 

papağana (f=4) ve kitaba (f=3); en az algılamaya (f=1), okula (f=1), telefona (f=1), öğretmeye 

(f=1), televizyona (f=1), öğretici metine  (f=1), öğrenciye (f=1) ve bilgiye (f=1) benzetmiĢtir. 

Öğrenciler “iletiĢim ögesi olma” kategorisine yönelik 24 metafor üretmiĢtir. Öğrenciler bu 

kategoride konuĢmayı en fazla anlaĢmaya (f=12), iletiĢime (f=4); en az iĢaret diline (f=1), dile 

(f=1), mektuba (f=1), diyaloğa (f=1) ve köprüye (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler 

“eğlence/heyecan verici olma” kategorisine yönelik 13 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride 

öğrenciler konuĢmayı en fazla hayale (f=4), Ģiir okumaya (f=3); en az oyun oynamaya (f=1), 

kazandibine (f=1), romana (f=1) ve yemek yapmaya (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “rahatsızlık 

verme/zarar” kategorine yönelik arı (f=1), kötülük (f=1), ağaçkakan (f=1), ses bombası (f=1), 

duvar (f=1), yaramazlık (f=1), gök gürültüsü (f=1) metaforlarını üretmiĢtir. Bu kategoriye göre 

öğrencilerin çok az bir kısmının konuĢmayla ilgili olumsuz algıya sahip olduğu söylenebilir. 

Öğrenciler “kurallı eylem olma” kategorisine yönelik 14 metafor üretilmiĢtir. Bu kategoride 

öğrenciler konuĢmayı en fazla dans etmeye (f=5), trafiğe (f=3); en az kurala (f=1) ve beynin 

bölümlerine (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “duygu/düĢünce aktarımı” kategorine yönelik 20 

metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler konuĢmayı en çok ifade etmeye (f=9), dıĢavuruma 

(f=7); en az beyine (f=1) ve hoparlöre (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “etkili olma” kategorisine 

yönelik 6 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride an fazla avukat/savunma (f=2) metaforu en az ise 

boĢ bardağı dolduran içecek (f=1), film izleme (f=1), resim (f=1), tiyatro (f=1) metaforları 

üretilmiĢtir. Öğrenciler “değer” kategorisine yönelik 7 metafor üretilmiĢtir. Bu kategoride 

öğrenciler konuĢmayı en fazla saate/zamana (f=3), en az terbiyeye(f=1) ve elmasa (f=1) 

benzetmiĢtir. Öğrenciler “ihtiyaç” kategorisine yönelik 6 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride en 

fazla günlük ihtiyaç (f=2), güneĢ metaforları (f=2) üretilirken; en az oksijen (f=1), yemek yeme 

(f=1) metaforları üretilmiĢtir. Öğrenciler “yakınlık” kategorisine yönelik 5 metafor üretmiĢtir. 

Bu kategoride öğrenciler konuĢmayı en fazla arkadaĢa (f=3), en az ablaya (f=1) ve komĢuya 

(f=1) benzetmiĢtir.  Öğrenciler “yansıtma” kategorisine yönelik 5 metafor üretmiĢtir. Bu 

kategoride öğrenciler konuĢmayı en fazla kendini yansıtmaya (f=3), en az aynaya (f=1) ve 

sanata (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “çeĢitlilik/zenginlik” kategorisine yönelik 4 metafor 

üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler dinlemeyi en fazla müziğe (f=2), en az ise tavus kuĢu (f=1) 

ve melodiye (f=1) benzetmiĢtir. Öğrenciler “dikkat” kategorisine yönelik bina (f=1), sırat 

köprüsü (f=1), rüzgâr (f=1) metaforlarını üretmiĢtir. Öğrenciler “belirsiz olma” kategorisine 

yönelik gelecek (f=1), kapalı kutu (f=1), hayat (f=1) metaforlarını üretmiĢtir. Öğrenciler 

“beceri” kategorisine yönelik 16 metafor üretmiĢtir. Bu kategoride öğrenciler konuĢmayı en 

fazla anlamaya/dinlemeye/okumaya (f=10), en az anlatma/ yazmaya (f=6) benzetmiĢtir. Bu 

kategoriden yola çıkarak öğrencilerin dil becerileri arsında bağ kurduğunu da söyleyebiliriz. 
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KonuĢma becerisine yönelik üretilen metaforlarla ilgili örnek cümleler Ģöyledir: 

K5: “KonuĢma iç dökmeye benzer. Çünkü konuĢmazsak birçok duygu ve düĢünce 

içinde boğulup kalırız ancak baĢkaları ile diyaloğa girerek duygu ve düĢüncelerimizi 

ifade edip rahatlarız.”(rahatlama/tedavi etme) 

K11: KonuĢma suya benzer. Çünkü boğazımıza takılan bir Ģeyden su içerek 

kurtulabiliriz. Ġçimize dert olan, boğazımıza takılan kelimeleri ise konuĢarak dıĢarı 

atarız ve rahatlarız.”(rahatlama/tedavi etme) 

K66: “KonuĢma özgür bir kuĢa benzer. Çünkü insan konuĢtukça kafesinden çıkar ve 

özgürleĢir, kendini daha rahat ve sakin hisseder.”(rahatlama/tedavi etme) 

K185: “KonuĢma sohbet etmeye benzer. Çünkü insanlar konuĢarak, sohbet ederek 

içindekileri atar ve rahatlar.”(rahatlama/tedavi etme) 

K87: “KonuĢma gökyüzüne benzer. Çünkü konuĢma da gökyüzü gibi uçsuz 

bucaksızdır. Her Ģeyi kapsar, sınırı yoktur.”(süreklilik/sonsuzluk) 

K89: “KonuĢma evrene benzer. Çünkü evren gibi konuĢmanın da sonu yoktur.” 

(süreklilik/sonsuzluk) 

K110: “KonuĢma Kars karına benzer. Çünkü Kars karı sürekli yağar, hiç bitmez. 

Ġnsanların anlatacakları da hiç bitmez, bu nedenle insanlar sürekli konuĢmaya ihtiyaç 

duyar.”(süreklilik/sonsuzluk) 

K52: “KonuĢma ağaca benzer. Çünkü ağaca ne kadar özenle bakarsak o kadar iyi 

geliĢir. KonuĢmalarımıza da ne kadar dikkat edersek, konuĢurken Türkçe kelimeler 

kullanırsak konuĢmamız o kadar iyi olur ve geliĢir.”(geliĢtirici olma/fayda) 

K68: “KonuĢma kitaba benzer. Çünkü kitaplar bize bir Ģeyler öğretir, bilgilendirir. 

BaĢkalarıyla konuĢmak da bizi bilgilendirir, bize yeni Ģeyler öğretir.”(eğitim/bilgi 

edinme) 

K63: “KonuĢma papağana benzer. Çünkü papağanlar baĢkaları konuĢtukça yeni 

Ģeyler öğrenir ve onları tekraralar. Ġnsanlar da baĢkalarıyla konuĢtukça yeni Ģeyler 

öğrenir ve bunları hayatlarında kullanır.”(eğitim/bilgi edinme)  

K24: “KonuĢma anlaĢmaya benzer. Çünkü konuĢma kendimizi karĢımızdaki kiĢiye 

anlatmanın yollarından birisidir ve anlaĢmanın en kolay yöntemidir.” (iletiĢim ögesi 

olma) 

K234:“KonuĢma iletiĢim kurnaya benzer. Çünkü konuĢarak karĢıdaki insanlarla 

iletiĢim kurup anlaĢırsın.”(iletiĢim ögesi olma) 

K215:“KonuĢma hayal kurmaya benzer. Çünkü insanlarla konuĢunca hayal kurarsın 

ve sanki o hayalde yaĢıyormuĢsun gibi hissedersin.” (eğlence/heyecan verici olma) 

K88: “KonuĢma arıya benzer. Çünkü arılar vızıltılarıyla insanları rahatsız ederler ve 

iğnesiyle insanın canını yakar. KonuĢma da böyledir, insanlar fazla konuĢursa baĢ 

ağrıtıcı olabilirler ve kendilerine hâkim olmazlarsa incitici sözler söyleyip 

karĢıdakinin canını yakabilirler.”(rahatsızlık verme/zarar) 

K11:“KonuĢma ses bombasına benzer. Çünkü ses bombası uzun sürede insanların 

baĢını ağrıtır. KonuĢma da böyledir uzun ve anlamsız konuĢmalar insanların baĢını 

ağrıtır.”(rahatsızlık verme/zarar) 

K157:“KonuĢma dans etmeye benzer. Çünkü dans ederken uyumlu olmak ve 

kurallara uymak gerekir, konuĢmalarımızın da birbiriyle uyum içinde ve kurallara 

uygun olması gerekir.”(kurallı eylem olma) 
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K167: “KonuĢma trafiğe benzer. Çünkü kurallar dâhilinde konuĢursan konuĢman 

akıcı ve düzgün olur.”(kurallı eylem olma) 

K240: “KonuĢma içindekileri dıĢa vurmaya benzer. Çünkü insan içindeki duygu ve 

düĢünceleri konuĢarak dıĢa vurur.”(duygu/düĢünce aktarımı) 

K244: “KonuĢma ifade etmeye benzer. Çünkü insanlar konuĢarak duygu ve 

düĢüncelerini anlatır, ifade eder.”(duygu/düĢünce aktarımı) 

K176: “KonuĢma bir nevi dilsel bir tiyatrodur. Çünkü dilimizin sahnelediği bu 

tiyatroda oyuncu, senarist ve diğer unsurlar bizlerizdir. Etkili bir oyun kurgulamak 

izleyenleri büyüler, kiĢilerin üzerinde etki uyandırır. Etkili konuĢtuğumuzda 

kurduğumuz sahne ile zihnimizin oyununu dilimizle sergileriz.”(etkili olma) 

K298:“KonuĢma müvekkilini savunan bir avukata benzer. Çünkü avukat 

savunmasını ne kadar etkili yaparsa davayı kazanma Ģansı o kadar artar,  

konuĢmalarımız da ne kadar iyi olursa o kadar etkili olur.”(etkili olma) 

K60: “KonuĢma zamana benzer. Çünkü zaman önemlidir, zamanımızı boĢa 

harcamamalıyız ve değerlendirmeliyiz. KonuĢmalarımız da zamanımız gibi 

değerlidir, bu nedenle konuĢmalarımıza dikkat etmeliyiz.”(değer) 

K233: “KonuĢma güneĢe benzer. Çünkü güneĢ hayatın devamlılığını sağlayan temel 

ihtiyaçlarımızdandır, konuĢma da hayatımızın devamlılığını sağlayan 

ihtiyaçlarımızdandır.”(ihtiyaç) 

K122: “KonuĢma arkadaĢa benzer. Çünkü yakın arkadaĢlar çok iyi anlaĢırlar, 

insanlarda konuĢarak yakınlık kurup anlaĢırlar.”(yakınlık) 

K272: “KonuĢma kendini yansıtmaya benzer. Çünkü insanlar konuĢmalarıyla 

kendilerini yansıtır.”(yansıtma) 

K8: “KonuĢma müziğe benzer. Çünkü her müziğin farklı bir melodisi vardır. Her 

konuĢmanın da farklı bir içeriği vardır.”(çeĢitlilik/zenginlik) 

K129: “KonuĢma sırat köprüsünden geçmeye benzer. Çünkü konuĢurken çok 

dikkatli olunması gerekir, karĢımızdakini incitmeden konuĢmaya dikkat 

etmeliyiz.”(dikkat) 

K254: “KonuĢma hayata benzer. Çünkü nerede biteceği, nasıl Ģekilleneceği 

belirsizdir.”(belirsiz olma) 

K182: “KonuĢma kitap okumaya benzer. Çünkü güzel konuĢmak için okumak 

gerekir.”(beceri) 

K283: “KonuĢma yazmaya benzer. Çünkü yazarak karĢımızdakilerle duygu ve 

düĢüncelerimizi aktarırız. KonuĢarak da karĢımızdakilere duygu ve düĢüncelerimizi 

aktarabiliriz.”(beceri) 

K287: “KonuĢma dinlemeye benzer. Çünkü konuĢmadan önce karĢıdakini dinleyip 

anlaman ve ona göre konuĢman gerekir.”(beceri) 

3. TartıĢma, Sonuç ve Öneriler  

3.1. TartıĢma 

Yapılan çalıĢmada konuĢma becerisine ait bulgular incelendiğinde öğrencilerin ürettiği 

265 metafor; “rahatlama/tedavi etme, süreklilik/sonsuzluk, eğitim/bilgi edinme, geliĢtirici 

olma/fayda, iletiĢim ögesi olma, eğlence/heyecan verici olma, rahatsızlık verme/zarar, kurallı 
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eylem olma, etkili olma, duygu/düĢünce aktarımı, beceri, ihtiyaç, değer, belirsiz olma, yakınlık, 

çeĢitlilik/zenginlik, yansıtma, dikkat” olmak üzere 18 kategori altında toplanmıĢtır.  

Literatür incelendiğinde yapılan çalıĢmanın kategoriyle örtüĢen kategorilere rastlanmıĢtır. 

Aslan‟ın (2020) çalıĢmasında yer alan “bilgi edinme/öğrenme, duygu ve düĢünme aktarımı, 

ihtiyaç, iletiĢim, rahatlama, rahatsızlık verme, sonsuzluk, yakınlık” kategorileri bakımında 

yapılan çalıĢmanın kategorileriyle örtüĢmektedir. Akkaya‟nın (2011) çalıĢmasında yer alan 

“iletiĢim, ihtiyaç” kategorileriyle yapılan çalıĢmanın kategorileri örtüĢmektedir.  

Yapılan bu çalıĢmanın konuĢma becerisine ait bulguları incelendiğinde konuĢma 

becerisiyle ilgili en fazla metaforun “rahatlama/tedavi etme, iletiĢim ögesi olma, duygu ve 

düĢünce aktarımı, süreklilik/sonsuzluk” kategorilerinde yer aldığı görülmektedir. Buna göre 

öğrencilerin konuĢmanın duygu ve düĢüncelerini aktarmada ve iletiĢim kurmada etkili bir beceri 

olduğunun ve konuĢmanın insanları rahatlattığının farkında olduğu görüĢüĢüne ulaĢılabilir. 

Literatür incelendiğinde benzer sonuçlara ulaĢılan çalıĢmaların var olduğu görülmüĢtür. 

Aslan‟ın (2020) çalıĢması incelendiğinde katılımcıların en çok iletiĢim, ihtiyaç, rahatlama ve 

duygu düĢünce aktarımı kategorilerinde metafor ürettiği sonucuna varılmıĢtır. Ulusoy‟un (2013) 

çalıĢmasında katılımcılar en fazla psikoloji kategorisinde metafor üretmiĢ ve katılımcıların 

sıkıntılarından kurtulma ve rahatlama ile konuĢmayı açıklamaya çalıĢtıkları görülmüĢtür.  

KonuĢma becerisine ait bulgular incelendiğinde en az metaforun ise “dikkat ve belirsiz 

olma” kategorilerinde toplandığı görülmektedir. Bulgulara bakıldığında 7 öğrenci konuĢma 

becerisine yönelik olumsuz algı üretmiĢtir ve bu olumsuz algılar “rahatsızlık verme/zarar” 

kategorisi toplanmıĢtır. Bu bağlamda öğrencilerin az da olsa konuĢma becerisine yönelik 

olumsuz algılar ürettiği görülmektedir. Benzer çalıĢmalar incelendiğinde aynı sonuçlara ulaĢan 

çalıĢmaların var olduğu görülmüĢtür. Akkaya‟nın (2011) çalıĢması incelendiğinde katılımcıların 

%3,6‟sı gereksizlik kategorisi altında konuĢma becerisi ile ilgili olumsuz metafor ürettiği 

görülmektedir. Aslan‟ın (2020) çalıĢmasında ise 14 öğrenci rahatsızlık verme kategorisinde 

konuĢmayla ilgili olumsuz metafor üretmiĢtir. Lüle Mert‟in (2013) çalıĢmasında katılımcılar 

konuĢma becerisine yönelik 6 olumsuz metafor üretilmiĢtir. Ayrıca gök gürültüsü metaforunun 

her iki çalıĢmada da olumsuz kategori altında yer aldığı tespit edilmiĢtir.  

Yapılan bu çalıĢma genel olarak incelendiğinde katılımcıların konuĢma becerisine yönelik 

265 metafor ürettiği ve bu metaforlardan sadece 7 tanesinin olumsuz olduğu görülmüĢtür. Bu 

bağlamda 8. sınıf öğrencilerinin konuĢmaya yönelik genel olarak olumlu bir algıya sahip olduğu 

söylenebilir. Alan yazındaki çalıĢmalar incelendiğinde bu doğrultuda benzer ve farklı sonuçlara 

ulaĢan çalıĢmalara rastlanmıĢtır. Akkaya‟nın (2011) çalıĢmasına bakıldığında katılımcıların 

büyük bir çoğunluğunun konuĢma becerisine yönelik algılarının olumlu olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Karapınar‟ın (2016) çalıĢması incelendiğinde öğrencilerin konuĢma becerisine 

yönelik algılarının olumlu olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Özkan‟ın (2016) yaptığı çalıĢmada bu 

çalıĢmadan farklı bir sonuca ulaĢılmıĢ ve konuĢma becerine yönelik üretilen metaforların 

hiçbirinde olumsuz bir ögeye rastlanmamıĢtır yani çalıĢmada olumsuzluk içeren bir kategori 

veya metafor yoktur. Ulu‟nun (2019) çalıĢmasında ise yine bu çalıĢmadan farklı bir sonuca 

ulaĢılarak konuĢma becerisine yönelik olumsuz metaforların yer almadığı sonucuna varılmıĢtır. 

Yapılan çalıĢmada dinleme becerine ait bulgular incelendiğinde öğrencilerin ürettiği 263 

metafor; “rahatlama/tedavi etme, eğitim/bilgi edinme, iletiĢim ögesi olma, geliĢtirici 

olma/fayda, süreklilik/sonsuzluk, kayıt aracı olma/eĢya, yol gösterici olma, dikkat seçici eylem 

olma, rahatsızlık verme/sıkıcı eylem olma, eğlence/heyecan verici olma, yakınlık, birikimli 
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olma, beceri, belirsiz olma, çeĢitlilik, keĢfedici eylem olma, değer, ihtiyaç” olmak üzere 18 

kategori altında toplanmıĢtır.  

Literatür incelendiğinde yapılan çalıĢmanın dinleme kategorileriyle örtüĢen farklı 

çalıĢmalarda rastlanmıĢtır. Lüle Mert‟ in (2013) çalıĢmasında yer alan “değerli eylem olma, 

iletiĢim ögesi olma, heyecan verici olma, sıkıcı eylem olma, heyecan verici eylem olma” 

kategorileriyle örtüĢmektedir. Mermi ve Güvel Aktay‟ın (2020) çalıĢmasındaki “eğitim olarak 

dinleme, iletiĢim olarak dinleme, ihtiyaç olarak dinleme” kategorileriyle örtüĢmektedir. Ulu‟nun 

(2019) çalıĢmasında “iletiĢim ögesi olma, tedavi edici olma, süreklilik gösterme, dikkat ve 

seçicilik, bilgi edinme/öğrenmeyi sağlama” kategorileriyle örtüĢmektedir. 

 Yapılan çalıĢmadaki dinleme becerisine ait bulgular incelendiğinde en fazla metaforun 

“rahatlama/tedavi etme, eğitim/bilgi edinme, geliĢtirici olma/fayda, beceri, iletiĢim ögesi olma” 

kategorilerinde olduğu görülmüĢtür. Bu bilgiler ıĢığında öğrenciler dinlemeyi; rahatlatıcı, 

bilgilendirici, iletiĢim aracı ve fayda sağlayıcı bir eylem olarak gördükleri söylenebilir. Literatür 

incelendiğindeki benzer çalıĢmalar incelendiğinde aynı sonuçlara ulaĢan çalıĢmalara 

rastlanmıĢtır. Mermi ve Güvel Aktay‟ın (2020) çalıĢmasında katılımcıların dinleme becerisine 

yönelik ürettiği metaforlar en fazla beceri ve eğitim bilgi edinme kategorileri altında 

toplanmıĢtır. Ulusoy‟ un (2013) çalıĢmasında ise öğrenciler en fazla metaforu ekonomik değer 

kategorisi kapsamı altında üreterek dinleme becerisi sayesinde bilgi ve deyim artıĢının olduğunu 

vurgulamaya çalıĢmıĢtır. En az metaforun üretildiği kategori ise “ihtiyaç” kategorisidir.  

Dinleme becerine ait bulgular incelendiğinde katılımcıların “rahatsızlık verme/sıkıcı 

eylem olma” kategorisi altında 8 olumsuz metafor ürettiği görülmüĢtür. Literatür incelendiğinde 

benzer sonuçlara yer veren çalıĢmalara rastlanmıĢtır. Lüle Mert‟in (2013) çalıĢmasında 

öğrenciler dinleme becerisine ait 10 olumsuz metafor üretmiĢtir ve bu metaforlar zor ve sıkıcı 

olma kategorisi altında toplamıĢtır. Her iki çalıĢmada da olumsuz kategori altında toplanan 

metaforlar arasında uyku metaforu benzerlik göstermektedir. Yapılan çalıĢmadan elde edilen 

verilere göre öğrencilerin dinleme becerisine yönelik olumsuz metafor ürettiği saptanmıĢtır.  

Yapılan çalıĢma genel olarak incelendiğinde 8. sınıf öğrencilerinin dinleme becerisi ile 

ilgili 263 metafor ürettiği görülmüĢ ve bu metaforlardan sadece 8 tanesinin olumsuz algı 

içerdiği tespit edilmiĢtir. Bu bilgi doğrultusunda 8. sınıf öğrencilerinin dinleme becerisine 

yönelik genellikle olumlu algı içinde olduğu görülmektedir. Literatür incelendiğinde benzer 

sonuçlara ulaĢılmıĢtır.  Karapınar‟ın (2016) çalıĢmasında katılımcıların dinleme becerisine 

yönelik üretilen metaforların genelde olumlu olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

3.2. Sonuç 

Bu çalıĢmada 8. sınıf öğrencilerinin dört temel dil becerisine yönelik metaforik algılarını 

ortaya koymak amaçlanmıĢtır. 313 8. sınıf öğrencisine uygulanan bu çalıĢmadan elde edilen 

veriler ıĢığında katılımcıların konuĢma becerisi üzerine 265 metafor geliĢtirdiği görülmüĢtür. Bu 

metaforlar incelendiğinde katılımcıların konuĢma becerisine yönelik 258 olumlu, 7 olumsuz 

metafor ürettiği tespit edilmiĢtir. Katılımcıların dinleme becerisi üzerine ise 263 metafor 

geliĢtirdiği görülmüĢtür.  Katılımcıların dinleme becerisine yönelik ise 255 olumlu, 8 olumsuz 

metafor geliĢtirdiği tespit edilmiĢtir. 

Elde edilen veriler ıĢığında öğrencilerin konuĢma ve dinleme dil becerilerine yönelik 

algılanın büyük bir çoğunlukla olumlu olduğu sonucuna varılmıĢtır. 
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3.3. Öneriler 

 Yapılacak çalıĢmalar daha alt kademelerdeki öğrencileri kapsayabilir.  

 Dinlene ve konuĢma becerilerine yönelik üretilen olumsuz metaforların nedenleri 

üzerinde durulup olumsuz algıların oluĢmasına neden olan etkenler giderilebilir. 

 Benzer çalıĢmalarda daha az örneklem grubuyla metafor tekniği ile birlikte çeĢitli teknik 

ve yöntemlerden yararlanılarak daha detaylı araĢtırmalar yapılabilir. 

 Yapılacak olan çalıĢmalar daha çok dinleme ve konuĢma becerilerine yönelik olabilir. 
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Extended Abstract 

Turkish education and instruction are shaped around the skills of listening, speaking, 

reading and writing. These four basic language skills, which hold an important place in Turkish 

education and instruction, are classified as comprehension and expression skills. 

Comprehension skills are reading and listening, while expression skills are writing and 

speaking. Humans acquire these basic skills through informal and formal means and develop 

their language skills over time under the influence of various factors.  

The skills we are born with are listening and speaking. Humans come into the world with 

the ability to listen and perceive many things around them through listening. Over time, under 

the influence of environmental factors, humans acquire the ability to speak, which they are 

naturally predisposed to, and begin to express themselves verbally.  

Listening and speaking, which are among the four basic language skills, provide us with 

many benefits in both academic and daily life. For this reason, acquiring and developing 

listening and speaking skills, which are among the four basic language skills, is one of the 

primary objectives in the process of Turkish education and instruction. To achieve this goal of 

Turkish instruction, it is necessary to uncover students‟ perceptions of listening and speaking 

skills. By uncovering students‟ perceptions, it becomes possible to understand how they 

approach listening and speaking. If students have negative perceptions, these can be identified 

and corrected. In this regard, the metaphor technique, one of the most effective methods to 

reveal students‟ perceptions, can be used.  

A metaphor is an important linguistic tool frequently used in both daily life and our 

educational lives and it helps individuals understand and express concepts, as well as reveal 

their perceptions about those concepts. It can be said that the metaphor technique is an effective 

method for revealing perceptions. Therefore, the purpose of the current study is to uncover the 

perceptions of 8
th
-grade students regarding listening and speaking skills, which are two of the 

four basic language skills, through metaphors.  

Ensuring the acquisition and development of listening and speaking skills is also one of 

the main goals of Turkish instruction. One of the requirements for achieving this goal of 

Turkish instruction is to uncover students‟ perceptions of listening and speaking. In this context, 
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the purpose of the current study is to uncover the perceptions of 8
th
-grade students regarding 

listening and speaking skills, which are two of the four basic language skills.  

In the current study, a phenomenological research design, one of the qualitative research 

designs, was used. The population of the study consists of all the 8
th
-grade students attending 

public middle schools in the city of Kars and its districts and villages during the 2021-2022 

school year. The sample of the study consists of 313 8
th
-grade students, including 168 girls and 

145 boys, selected using a convenient sampling method from 10 different public middle schools 

in the city of Kars and its districts and villages during the 2021-2022 school year. To ensure the 

study adheres to ethical guidelines and that students feel comfortable answering the questions, 

the students participating in the study were coded as participant (P).  

As a data collection tool, a form was distributed to the participants, and in order to 

uncover their metaphorical perceptions of listening and speaking, they were asked to fill in the 

blanks in the sentences “Speaking is like ........ because ........” and “Listening is like ........ 

because ........” within a 40-minute period. The data collected in the study were analyzed using 

content analysis, one of the qualitative data analysis techniques.  

This study, which aims to uncover 8
th
-grade students‟ metaphorical perceptions of 

listening and speaking, was conducted with the participation of 313 8
th
-grade students. In light 

of the collected data, 265 metaphors were developed for the speaking skill, and these metaphors 

were grouped under 18 categories. For the listening skill, 263 metaphors were developed, and 

these metaphors were also grouped under 18 categories.   

When the findings of the current study related to the speaking skill were examined, the 

most metaphors related to speaking were found to be in the categories of “relaxation/healing, a 

means of communication, conveying emotions and thoughts, continuity/eternity”. Accordingly, 

it can be concluded that students are aware that speaking is an effective skill in conveying 

emotions and thoughts, establishing communication, and that speaking helps to relax people. 

Accordingly, it can be concluded that students are aware that speaking is an effective skill in 

conveying emotions and thoughts, establishing communication and that speaking helps to relax 

people. When the findings related to the speaking skill were examined, the fewest metaphors 

were found to be in the categories of “attention” and “uncertainty”. When the findings were 

examined, 7 students were found to have generated negative perceptions of the speaking skill, 

and these negative perceptions were grouped under the category of “causing discomfort/harm”. 

In this context, it was observed that students, to a small extent, developed negative perceptions 

of the speaking skill.  

When the findings related to the listening skill in the study were examined, the most 

metaphors were found to be in the categories of “relaxation/healing, education/knowledge 

acquisition, being developmental/beneficial, skill, a means of communication”. In light of this 

information, it can be said that students perceive listening as a relaxing, informative, 

communicative and beneficial action. The category with the fewest metaphors produced in the 

study is the “necessity” category. When the findings related to the listening skill were 

examined, it was seen that the participants produced 8 negative metaphors under the category of 

“causing discomfort/being a boring action”. In this context, it was observed that students, to a 

small extent, developed negative perceptions of the listening skill.  

Overall, it can be concluded that 8
th
-grade students generally have positive perceptions of 

speaking and listening skills.  


